
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-72

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI 
VERSANTI  IN  FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA 
COMUNALE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO. ANNO 2022. 
Attivazione del 1° contratto applicativo relativo alla seconda annualità (2022). 
CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 – CIG (derivato) 9455288E7B

Adottata il 10/11/2022
Esecutiva dal 10/11/2022

10/11/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-72

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI 
IN  FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO. ANNO 2022. 
Attivazione del 1° contratto applicativo relativo alla seconda annualità (2022). 
CUP B32H18000790004 – MOGE 20193 – CIG (derivato) 9455288E7B

IL DIRETTORE
Geol. Giorgio Grassano

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.03.2021 è stata approvata la documentazione 
tecnica e il relativo quadro economico degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria di ver-
santi in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio citta-
dino, per un importo complessivo di Euro 500.000,00 finanziato per Euro 493.050,00 con mutuo da 
contrarsi  nell’esercizio  2021,  o  con devoluzione  di  mutui  precedentemente  assunti,  e  per  Euro 
6.950,00 (incentivo) con risorse proprie dell’Ente;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città - n. 2021-191.1.0.-48, adotta-
ta in data 24/05/2021, esecutiva dal 27/05/2021, sono stati approvati gli interventi urgenti di manu-
tenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale 
nell’ambito del territorio cittadino, annualità 2021-2022-2023, per una spesa complessiva da quadro 
economico pari ad Euro 1.500.000,00, e individuate le modalità di gara;

- con lo stesso provvedimento 2021-191.1.0.-48 è stato approvato l’impegno di spesa per la prima 
annualità (2021) dei lavori di “INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINA-
RIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI DI TIPO ALLUVIONALE DI COMPETENZA 
COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  CITTADINO”  per  un  importo  di  Euro 
500.000,00;

-  con Determinazione Dirigenziale  della  Direzione Progetti  per la Città  n.  2021-191.1.0.-87 del 
21/09/2021 l’Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva all’impresa I.L.S.E.T. 
S.r.l.. (CB 40230);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono terminati gli interventi realizzati nell’ambito del contratto applicativo della prima annualità 
2021– rep. 2171 del 19/11/2021; 

Considerato che:

- anche per l’anno 2022 è intenzione dell’Amministrazione procedere alla realizzazione degli inter-
venti di mitigazione del rischio idrogeologico e messa in pristino dei numerosi fenomeni di dissesto 
e frane puntuali che interessano diffusamente il territorio comunale;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2022-213.0.0.-62 del 28/10/2022 è stata impegnata la somma 
complessiva di Euro 400.000 a copertura degli interventi previsti per la seconda annualità (2022) 
dell’Accordo Quadro in argomento;

Considerato altresì che:
-  si  rende  ora  necessario  attivare  il  1°  contratto  applicativo  della  annualità  2022  per  poter 
provvedere all’esecuzione degli interventi  previsti  in Via San Pantaleo, Via Carso, Via Emery - 
Municipio IV Media Val Bisagno - e di ulteriori altri lavori ad oggi non ancora determinati;

- allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione ve-
rificatisi nel secondo semestre dell’anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 
73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

 - con successivo Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 (cd. Decreto Aiuti) inerente “Misure ur-
genti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli in-
vestimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”,  è previsto altresì previsto il 
meccanismo di compensazione per il riconoscimento dei maggiori costi sostenuti dall’impresa du-
rante le lavorazioni, in conseguenza del rincaro delle materie prime;

- in ragione di quanto sopra, si ritiene opportuno adottare, per i lavori da effettuarsi nell’ambito del 
1° contratto applicativo della seconda annualità dell’Accordo Quadro frane 2021-2023, il prezziario 
Regione Liguria - Luglio 2022 -, in sostituzione del Prezzario 2021 utilizzato nel corso della prima 
annualità.

Dato atto che:

il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di  conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 107, 153 comma 5, e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;
- la L. 241/1990.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04.03.1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09.01.2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di approvare l’attivazione, per i motivi sopra esposti, del 1° contratto applicativo inerente 
alla seconda annualità (2022) dell’Accordo Quadro nell’ambito dell’affidamento degli inter-
venti urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluviona-
le di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino anni 2021/2023, a favore del-
l’Impresa ILSET S.r.l - codice fiscale e Partita IVA 00470780107, in Genova VIA XX SET-
TEMBRE n. 19/6 c.a.p. 16121 (Cod Benf. 40230), con la percentuale di ribasso del 29,347% 
sull’elenco prezzi unitari costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantisti-
che – Luglio 2022 edito dall'Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria e 
dall’Elenco Prezzi Aggiuntivi allegato al bando di gara;

2) di approvare l’utilizzo del prezziario Regione Liguria Luglio 2022, in sostituzione del Prez-
ziario 2021 precedentemente utilizzato per la contabilizzazione dei lavori della prima annua-
lità, da effettuarsi nell’ambito del 1° contratto applicativo della seconda annualità (2022) 
dell’Accordo Quadro frane 2021/2023;

3) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE 
    Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


